

GOŃCIE CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Dyktator Włoch - Mussolini o Abisynji i o wojnie.

Londyn. — „Daily Mail” zamieszcza wywiad swego specjalnego wysłannika Ward Price'a z Mussolinim na temat konfliktu abisyńskiego.

Na szereg pytań Duce przygotował odpowiedź na piśmie i wyrażone w wywiadzie poglądy uważa należy za autorytatywne stwierdzenie stanowiska szefa rządu włoskiego.

Jeżeli w Genewie uchwalone zostaną sankcje przeciwko Włochom, to — z naszymi oświadczył Mussolini — Włochy natychmiast opuszczają Ligę, przyczem należy podkreślić, aby uniknąć wszelkiej niejasności, że ktokolwiek zastosuje przeciwko Włochom sankcje, spotka się ze zbrojną nieprzyjacińską naszego kraju. Gdyby Liga Narodów była tak nierozważna i rozdmuchała odległą kampanję kolonialną w powszechną wojnę europejską, która pociągnęłaby za sobą ofiarę życia i milionów, lecz kilkudziesięciu milionów ludzi, to winę za nią poniosłaby Liga.

Pomimo to — zaznaczył Mussolini — wysłał delegację na to posiedzenie Rady tak, aby teza włoska została w sposób wyraźny przedstawiona światu. Nasze argumenty poparte będą dokumentami i zdjęciami fotograficznymi. Wysłał nawet skrzynkę z książkami, wśród nich również książkę, napisaną przez panią Simon, żonę byłego brytyjskiego ministra spraw zagranicznych, piętnującą niewolnictwo i barbarzyńskie zwyczaje Abisyńczyków. Gdy Rada rozważy ten materiał dowodowy, czy będzie mogła ona traktować Włochy na tej samej stopie, co Abysję?

Na zapytanie, co — zdaniem Mussoliniego — narody europejskie uczynić powinny, aby utrzymać pokój powszechny, odpowiedź brzmiała: Idźcie za przykładem Stanów Zjedn. i pozostawcie nas w spokoju, abyśmy mogli wypełnić nasze misje. Paacyfści — to najgorsi wrogowie pokoju, albowiem chcą oni rozszerzyć na cały świat zatarg o ściśle ograniczonym charakterze ekspedycji kolonialnej, mającej na celu zaprowadzenie ładu w kraju, gdzie

Oskarżenia włoskie pod adresem Abisynji.

Rzym. — Z dobrego źródła donoszą, że w ostatnich dniach zapadła ostateczna decyzja, że Włochy przedstawiają Radzie Ligi na najbliższej sesji wielki memoriał, który na podstawie oryginalnych dokumentów ma udowodnić, że Abisynja uchybiła zobowiązaniom, wynikającym z zobowiązań międzynarodowych i dlatego nie może mieć prawa do pozostania członkiem Ligi Narodów. Oskarżenia włoskie koncentrują się na istnieniu w Abisynji niewolnictwa.

Słychać dalej, że na podstawie tego materiału oświadcza Włochy w Lidze Narodów, że nie można traktować ich na równi z Abisynją. Oskarżenie to ma być równocześnie uzasadnieniem stanowiska włoskie i ich wystąpienia wojskowego przeciw Abisynji.

WATYKAN OGŁOSI NEUTRALNOŚĆ.

Berln. — Londyńskie pismo „Star” donosi, że Ojciec św. zamierza ogłosić neutralność Watykanu w momencie gdy Włochy wypowiedzą wojnę Abisynji. Podobno w kancelarii Watykanu przygotowuje się już tekst tego oświadczenia. Będzie ono wręczące zarówno obu ewentualnie wojującym stronom, jak i tym krajom, które posiadają swych przedstawicieli w Watykanie.

ZASTRZELENIE PRZYWÓDCY REWOLTY W ALBANJI.

Białogród. — Według wiadomości z Tirany, jeden z przywódców próby powstania z dnia 14 sierpnia, b. kapitan Riz Tserova, który zdołał się ukryć z kilkoma towarzyszami w południowo-wschodniej Albanji, zaskoczony został wczoraj rano w pobliżu miasta Mutsa przez oddział policjny W stanciu z policją Tserova i jeden z jego towarzyszyw ponieśli śmierć

ład nigdy nie panował. Nie uczynimy niczego, aby powaśnić Europę, ale inni posiadają muszą takie samo poczucie odpowiedzialności. Zanim zacznie mówić się o sankcjach, należy dobrze zastanowić się nad ich możliwymi następstwami. Od Locarna do Stresy Włochy dały zbyt wiele dowodów swego pragnienia współpracy dla zapewnienia pokoju w Europie, aby je można było oskarżać o chęć zapalenia lontu przy beczce z prochem. Przypomniałbym

Anglikom, że Włochy zawsze popierały Imperjum Brytyjskie i to nie tylko w czasie wojny światowej, lecz również i wówczas, gdy cały świat zwracał się przeciwko W. Brytanji.

W dalszym ciągu Mussolini oświadczył, że nie istnieje wogóle najmniejsze szanse, aby zmienił on swoje stanowisko, chyba, że Abisynja ustąpi. Na temat możliwości blokady portów włoskich lub zamknięcia kanału Sueskiego Mussolini oświadczył, że Włochy wystąpiłyby przeciwko temu całą swą siłą na lądzie, na morzu i w powietrzu. Zamknięcie kanału Sueskiego uważałyby Włochy za naruszenie traktatu wersalskiego, albowiem umowa o kanale Sueskim, za braniająca wszelkiego ograniczania ruchu dla celów blokady, stanowi część tego traktatu. Mussolini przypomniał, że kanał ten

nie został zamknięty w czasie wojny rosyjsko-japońskiej i oświadczył, że powzięcie kroku, który odcłębiałby wojska włoskie od kraju ojczystego, byłoby aktem wrogim, którego Włochy nie mogłyby tolerować.

Ward Price zapytał następnie Mussoliniego, czy jest prawdą, iż załatwi on z Francją wszystkie kwestje sporne, zarówno w Tunisie, jak i gdzieindziej — wzajemian za zobowiązanie rządu francuskiego pozostawienia mu wolnej ręki w Afryce wschodniej. Duce dał na to następującą odpowiedź: — Prawdą jest, że jako skutek porozumienia z dn. 7 stycznia wszelkie punkty sporne między nami a Francją zostały załatwione.

Na pytanie, dlaczego chce zaanektować Abisynję, Mussolini odpowiedział, że ludność Włoch liczy blisko 44 miliony, którym potrzebne są nowe obszary dla ekspansji. Abisynja jest trzykrotnie większa od Włoch i obejmuje ogromnie obszary, nadające się do kolonizacji włoskiej.

Może nadeszła już chwila — wyraził się Mussolini — dla poruszenia całokształtu zagadnień kolonialnych. Byłoby to z korzyścią dla wszystkich państw cywilizowanych, a zwłaszcza tych, które pozbawiono niesłusznie udziału w korzystaniu z bogactw świata. Z chwilą jednak, gdy Abisynja otwarta będzie dla kolonizacji włoskiej, aspiracje kolonialne Włoch zostaną w całości zaspokojone.

Mussolini stanowczo zaprzeczył, by kampania abisyńska pociągnąć miała za sobą wycofanie się Włoch z roli, jaka dotychczas odgrywały w polityce środkowej Europy, podkreślając, że „oprócz armji w Afryce, istnieje półmilionowa armja, zmobilizowana w pobliżu Bolzano, która będzie gotowa na wszelką ewentualność”, po czem oświadczył: „Nie możemy obecnie cofnąć się. 200.000 karabinów włoskich wystrzeliby bez rozkazu”.



Start do wyścigu kolarskiego Warszawa — Berlin.

Na zdjęciu ambasador niemiecki v. Moltke (pośrodku) pozdrawia przez podniesienie ręki hymn polski podczas startu do wyścigu kolarskiego Warszawa — Berlin.



Mussolini wciąż grozi

JESLI WŁOCHY ZABLOKUJĄ WYBRZEŻE AFRYKAŃSKIE,
TO ANGLJA ZAMKNIĘ KANAŁ SUEZKI.

Londyn. — Z dobrze poinformowanego źródła donoszą, iż Mussolini już w najbliższych dniach zamierza zastosować ścisłą blokadę wybrzeży północno-wschodniej Afryki przeciw wszystkim okrętom cudzoziemskim, wiozącym towary do Abisynji.

Wiadomość ta wywołała w angielskich kołach politycznych zrozumiałe poruszenie. Z kół zbliżonych do rządu słychać, że Wielka Brytania odpowie na taki krok ze strony Włoch energiczną kontrataką. Wszystkie okręty handlowe angielskie, kursujące na wschodniej części morza Śródziemnego oraz na morzu Czarnym, będą konwojowane przez brytyjskie okręty wojenne, które udziela swej ochrony nawet okrętom państw neutralnych na wypadek zatrzymania tych statków przez włoską flotę.

Wiedeń. — Rząd angielski zamierza na wypadek wybuchu wojny powziąć, według sensacyjnych doniesień z Londynu, bardzo energiczne zarządzenia prze-

ciw Włochom, o ile rząd włoski zastosuje blokadę morską, skierowaną przeciw Afryce północnej, lub o ile będzie przeprowadzał kontrolę okrętów angielskich, przeznaczonych dla Abisynji.

Rząd angielski nie zrezygnował poza tem z planu wysłania silnych oddziałów swych wojsk do obszarów położonych nad jeziorem Tsana. Mimo groźb, jakie wystosował Mussolini w swoim wywiadzie z korespondentem „Daily Mail”, przeprowadza obecnie rząd angielski z rządem egipskim rokowania, dotyczące zamknięcia Kanału Sueskiego. Silne oddziały wojsk brytyjskich odeszły już do Malty i Adenu.

Berln. — Z Londynu nadchodzi potwierdzenie wiadomości, że trzy angielskie eskadry powietrzne skierowane zostały na Maltę. Równocześnie informują z Londynu, że generalny inspektor armji egipskiej został odwołany z urlopu. Ma on przeprowadzić wzmocnienie garnizonu angielskich w strefie Kanału Sueskiego.



Start do wyścigu kolarskiego Warszawa — Berlin. Na zdjęciu — start z Chrzanowa.

ANGLIJA MONTUJĄ FABRYKĘ AMUNICJI W ADDIS-ABEBA.

Wiedeń. — Rząd abisyński postanowił — według wiadomości, nadeszłych do Wiednia — zorganizować pod kontrolą angielską wielką fabrykę amunicji w Addis-Abeba, wyposażoną w najnowsze środki techniczne. Fabryka ta ma wyprodukować głównie granaty i szrapnel. Dostawa maszyn oraz surowców, przedewszystkiem stali i węgla została już zapewniona. Węgiel sprowadzany będzie do Abisynji z Indji. Obsługą maszyn zajmować się mają wyłącznie inżynierowie angielscy.

Przygotowania międzynarodówki socialist. do akcji przeciw Włochom.

Paryż. — Komisja mieszana międzynarodowej federacji związków zawodowych i międzynarodówki socjalistycznej zebrała się wczoraj dla określenia swego stanowiska w obecnej fazie zatargu włosko-abisyńskiego.

Komisja zatwierdziła rezolucję przyjętą przez obie międzynarodówki, mianowicie w sprawie ciążącego na Lidze Narodów obowiązku zapewnienia całkowitego poszanowania paktu Ligi i innych traktatów, jak również w sprawie zarządzenia sankcji przeciwko Włochom.

Komisja postanowiła wystąpić z ponownym apelem do wszystkich zaprzyjaźnionych organizacji o intensyfikację ich akcji i zorganizowanie w przeddzień zebrań genewskiego masowych organizacji w ich krajach.

Komisja postanowiła zwołać na sesję nadzwyczajną centralny komitet międzynarodówki związków zawodowych i komitet wykonawczy międzynarodówki socjalistycznej dla zastanowienia się nad rozważnymi propozycjami, które przedłożone zostały do rozpatrzenia komisji. Sesja nadzwyczajna ma być zwołana na dzień 6-go września.

Obłężenie strażnicy żandarmerji przez bandytów.

Mor. Ostrawa. — Od dłuższego czasu na Śląsku n. Olzą grasuje nieuchwytny i odważny bandyta Rada, który wymyka się wszystkim obławom i dokonuje w dalszym ciągu zuchwałych napadów.

Onegdaj zaalarmowano strażnicę żan-

